
UNrvnnsrr.t

DEGLI STUnT

DI MESSINA

Dipartimento di Ingegneria
C.da Di Dio - Viltaggio S. Agata - 98166 Messina _ ltaly

Università degti Studi di Messina
UNMECLE - Dipartjmento di Ingegneria

Prot. n. úOAffi " Deefrnm

P.l. 00724160833 - c.f. 80004070837

VISTA

VISTO

VISTA

ACCERTATO

CONSIDERATO

VISTO

VERIFICATO

VISTO

VISTO

It DIRETTORE

la delibera del CdA di approvazione del Bilancio Unico d'Ateneo 2017 chepresenta

la necessaria copeftura cli budget economico;

il Regolamento di Amministrazione Finanzae Contabilità in vigore dal lo gennaio
2015;

la necessità di prooedere all'acquisto, per le esigenze degli uffici amministrativi del
Dipartirnento, di toner, cartucce ink-jet per stampanti e materiale di cancelleria vario,
la cui spesa a base d'asta di € 3,350,00 oltre M22% graverà sui fondi del progetto

Fondo-Funzionamento-Dipartimento-Inge gneria, di cui il Direttore è Responsabile;
che il materiale oggetto della richiesta di acquisto è presente sul MEpA;
che il materiale delle due richieste è accomunabile dal punto di vista della
omogeneità delle categorie merceologiche;

l'art' 32 comma 2 D. x-gs 5012016 it quale dispone che ,,prima dell,avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti' decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte"

che ai sensi dell'art' 36 comma 6 del D.Lgs 5012016 il MEF avvalendosi di CONSIP
s'p'a' mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni;

l'art' 37 comma I del D. Lgs. 5012016 in merito agli obblighi diutilizzodi strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti dìsposizioni in
materia di contenimento rJella spesa;

il Nuovo codice Apparti, D.L. Lg/4/201,6, Íì. 50, art. 36, che dispone che
"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore olle
soglie di cui all'articoto 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all,qrticolo 30,
commo 1-, nonchè nel rispetto del principio di rotszione e in modo dq assicurare
l'effettivo possibilitò di partecipozione delle microimprese, piccote e medie imprese.
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 3g e satva la possibititò di

Direzione: tel.+3 9. 090. 3 9 7 7 | 57 ; fax +3 9.0g0.3 97 7 457

Amministrazi one : tel. +39.09 0.3 97 7 5 67 ; fax: +3 g.090.3g7 7 4gO

Segreteria: tel.+39.090.3977357;fax:+3g.0g03977475



Dipartimento di Ingegneria

ricorrere alle procedure ordinarie, le stqzioni appaltanti procedono all,offidamento

di lqvorL servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all,articoto 35,

secondo le seguenti modolitù...,,:

VISTO il Decreto 13 febbraio 2014 (G.U. n, 58 dell'll marzo 2014) con il quale sono stati
adottati i "Criteri Ambientali Minimi" - CAM, per "Forniture di cartucce toner e a
getto di inchiostro e affidarnento del servizio integrato di ritiro e fornitura di carfucce
toner e a getto di inchiostro,'

l'art' 34, comma I del D. Lgs.5012016 il quale prevede che,,Le stazioni appaltanti
contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal piano

d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica
amministrazione attraverso I'inserimento, nella documentazione progettuale e di
gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei
criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell'ambiente e della
tutela del territorio e del mare e conformemente, in riferimento all,acquisto di
prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di denate
alimentari, a quanto specificamente previsto all, articolo 144,,.

altresì il successivo comma 2 de]J'art.34 del ìD, Lgs. 5012016 il quale prevede che
".'.,,.......,..,...,Negli altri casi il medesimo obbligo si applica per gri afficlamenti di
qualunque impofto, per almeno il 50 per cento del valore a base d,asta, relativamente
alle categorie di forniture e affidamenti non oonnesse agli usi finali di enersia e

oggetto dei criteri ambientali minimi ...,..........,,.

il DM 24.05.2016 il quale disciplina I'incremento progressivo dell,applicazione dei
criteri minimi ambientali (CAM) negli appalti pubblici per determinate categorie di
servizi e forniture, prevedendo, specificatamente al comma 3 deìl'art. 1 che: ,,Fino

alla data del 31 dicembre 2016 le amministrazioni sono comunque tenute a rispettare
almeno la percentuale del 50% del valore a base d'asta a cui e' riferito l,obbligo di
applicare le specifiche tecniche e le clausole contrattuali dei criteri ambientali
minimi."

che, per quanto sopra esposto, con riferirnento all'affidamento in oggetto, questo
centro, soggiace all'obbligo di inserire i criteri ambientali minimi - cAM, per
almeno il50% del valore della gara;

che' sulla base di un'analisi esplorativa telematica dei prezzi di mercato, si prevede
di impegnare la somma cli € 1,500,00 oltre iva22%oper l'acquisizionedel suddetto
materiale, così ripartita:

n "prodotti originali"/"equivalenti',, nuovi di fabbrica e privi di difetti per il quale
viene stimato un importo massimo di spesa pari ad € 430,00 oltre iva;

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

Direzione: rel.+3 9,090.3 9 7 7 1 57 ; fax +39.090,3 97 7 4 57 Segreteria: tel.+39.090.3977357;fax:+3g.0g0,3977475

Amm inistrazione: tel, +3 9,090.3 97 7 5 67 ; fax: +3 9.0g0,3g7 7 4gO



CONSIDERATO

Dipartimento di Ingegneria

! "prodotti non originali" (rigenerati), parimenti privi di difetti, che devono avere
come involucro esterno quello fabbricato dal produttore rlel prodotto originale e

devono essere provvisti delle certifi cazioni equivalenti a quelle del prodotto
originale, per il quale viene stimato un importo massimo di spesa pari ad € 1.070,00
oltre iva.

il Nuovo Codice Appaiti, D,L.1,81412016, n.50, art. g5, punto 4, rettera b) che

prevede che " Può essere utilizzato iI criterio d"el minor prezzo,, . .. ,7u i seraizi e le

forniture con carntteristiche stqndardizznte o le cui condizioni sono definite dal

mercato";

che la fornitura di cui trattasi possiede caratteristiche standa rdizzate, in
quanto non necessita di progettazioni e specifiche tecniche eiaborate dalla
stazione appaltante, ed è rargamente reperibire ner mercato e con
caratteristiche standard, soddisfacendo la richiesta dell'Amministrazione:

VISTO

VISTA disponibilità sul Progetto
Fondo-Funzionamento-Dipartimento_Ingegneria previsto nel Bilancio

unico d'Ateneo - Esercizio contabile 2016, c.A. 04,40.0r.0r,,cancelleria e

altri materiali di consumo" che presenta la necessaria copertura di budget
economico, per un importo a base d,asta di € 3.350,00IVA esclusa:

DECRETA

Di aufotizzare l'avvio della procedura per l'acquisto mediante RDo sul MEPA del sopra citato materiale con
l'applicazione degli articoli del Nuovo codice Appalti richiamati in premessa (artt. 36 - 95, punto 4,lettera
b), sussistendone le relative motivazioni.

La spesa massima di € 3.350,00 IVA esclusa graverà sui fondi del progetto
"Fondo-Funzionamento-Dipartimenti-e-Qsntri", c.A. 04.40.01.01"Cancelleria e altri materiali di
consumo";

di individuare quale Responsabile amministrativo per le procedure di acquisto, l,Avv. Francesco siracusa,
affidarido alsuddetto lavalutazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77 delD,Lgs. 5012016,in quanto trattasidi
fornitura di imporlo inferiore alla soglia di cui all'art, 35, da affidarsi secondo il criterio del mi'or prezzo;
di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del procedimento con la
stipula del contrato da firmare digitalmente:

Segreteria: tel,+39.090.3977357;fax:+39.0g0.3977475

1a

Direzione : tel.+3 9. 090. 3 9 7 7 | 57 ; îax +3g,0g0.3n 7 4t7

Ammin i strazione : tel. +39 .090.397 7 5 67 ; îax: +3g.090.397 7 4g0



Dipartimento di Ingegneria

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica

Dipartimento.

Approvato nella seduta del

nella prossima adurtanza del Consiglio

Direzione: tel.+3 9.090. 3 9 7 7 | 57 ; fax +3g.0g0.397 7 457

Amministrazione : tel. +3 9.Og 0.3 97 7 5 67 ; fax: +3 g.0g 0.397 7 4g0

Segreteria: tel.+39.090.3977357;fax:+39.090,3977475


